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LĒMUMS
Jūrmalā
	2021.gada 25.novembrī
	
	Nr.
	582


	Par Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības pārvērtēšanu SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrībā “PIEJŪRA””
	(protokols Nr.19, 53.punkts)


Atbilstoši Jūrmalas pilsētas domes (turpmāk – Dome) 2019.gada 20.jūnija lēmumam Nr.287 “Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības izbeigšanu SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrībā “Piejūra””, tika nolemts izbeigt Jūrmalas pilsētas pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””, vienotais reģistrācijas numurs 40003525848 (turpmāk – AAS “PIEJŪRA”), un nodot atsavināšanai Jūrmalas pilsētas domei piederošās 364 kapitāldaļas.

Izpildot minēto lēmumu, tika piedāvāts kapitālsabiedrības pārējiem dalībniekiem izmantot savas pirmpirkuma tiesības iegādāties kapitāla daļas par nominālvērtību, vienlaikus pārņemot pašvaldības galvojuma saistības par labu AS “Swedbank”, kas  sniegts saskaņā ar AS Swedbank 03.07.2008. noslēgto aizdevuma līgumu “Sadzīves atkritumu apsaimniekošana Piejūras reģionā , Latvijā” Nr.08-080130-IN. Uz Jūrmalas pilsētas domei piederošām 364 kapitāla daļām pieteicās Talsu novada dome, Tukuma novada dome un Dundagas novada dome, izmantojot savas pirmpirkuma tiesības, taču kapitāla daļu atsavināšanai netika saņemta AS “Swedbank” piekrišana.

Saskaņā ar 2020.gada 26.novembra Domes lēmumu Nr. 736 “Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumiem SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrībā “PIEJŪRA””, tika nolemts piekrist pamatkapitāla palielināšanai par 2 162 230 euro vai mazāku summu ar mērķi segt ilgtermiņa kreditoru saistības un Jūrmalas pilsētas pašvaldībai neveikt ilgtermiņa finanšu ieguldījumus SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” pamatkapitālā kā rezultātā Domei saglabājās līdzšinējās 2548 kapitāla daļas, bet samazinājās dalības proporcionalitāti līdz 0.20339 % no kopējo daļu skaita un arī Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības galvojuma saistības, kas uz 31.10.2021. ir 1 656 euro.

Ņemot vērā minēto un saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma veiktām izmaiņām administratīvajās teritorijās un teritoriālā iedalījuma vienībās, aktuālais kapitālsabiedrības dalībnieku sastāvs ir šāds:

	Dalībnieks
	Daļas
	Vērtība
	Ieguldījums
	Procenti

	Talsu novada pašvaldība
	658103
	1.00 EUR
	658 103.00 EUR
	52.5325 %

	Tukuma novada pašvaldība
	592103
	1.00 EUR
	592 103.00 EUR
	47.26411 %

	Jūrmalas pilsētas dome
	2548
	1.00 EUR
	2 548.00 EUR
	0.20339 %


Ar Ministru kabineta 2021.gada 22.janvāra rīkojumu Nr.45 “Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-2028.gadam” ir apstiprināts Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2021.-2028. gadam, kā arī sagatavoti normatīvo aktu grozījumi atkritumu apsaimniekošanas nozarē, kuros ir noteikta atkritumu apsaimniekošanā iesaistīto institūciju un atkritumu apsaimniekotāju atbildība un galvenās funkcijas, kā arī paredzēts, ka Jūrmalas valstspilsētas pašvaldība būs iekļauta Ziemeļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma pārejas noteikumu 49.punktu atkritumu apsaimniekošanas reģionos ietilpstošās pašvaldības līdz 2022.gada 30.decembrim izstrādā un apstiprina atkritumu apsaimniekošanas reģionālos plānus. Līdz ar to kopš 2019.gada 20.jūnija pieņemtā Domes lēmuma Nr. 287 “Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības izbeigšanu SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrībā “Piejūra”” ir notikušas būtiskas izmaiņas gan kapitālsabiedrības darbībā, gan atkritumu apsaimniekošanas kārtībā kopumā, un minētais Domes lēmums faktiski nav izpildāms un līdzdalība AAS “PIEJŪRA” ir pārvērtējama.

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitajā daļā noteikto principu, valsts pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvi - valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma izmantošanu. Savukārt minēta likuma 87.panta pirmā daļa noteic, ka atvasinātas publiskas personas, izveidojot privāto tiesību juridiskās personas, arī tādas, kurām nav pelņas gūšanas rakstura, nevar izvairīties no šajā likumā noteiktās atbildības un izvirzīt tām citus mērķus, kas neizriet no attiecīgās publiskās personas funkcijām.

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7.panta pirmo, Jūrmalas dome nolemj:

1.
Atcelt Domes 2019.gada 20.jūnija lēmumu Nr. 287 “Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības izbeigšanu SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrībā “Piejūra””.

2.
Uzsākt atkārtotu Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības izvērtēšanu kapitālsabiedrībā SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””.

3.
Uzdot Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības izpilddirektoram organizēt pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā pārvērtēšanu un iesniegt vērtējumu izskatīšanai Domē līdz 2022.gada 30.decembrim.
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